
Sesión No. CA-07/2024 del Comité Administrador del Fondo de Saneamiento y 

Fortalecimiento Financiero, celebrada en la Sala de Sesiones de la Gerencia 

Internacional del Banco Central de Reserva de El Salvador, ubicada en el edificio Juan 

Pablo II, a las dieciocho horas del veintiuno de marzo de dos mil veinticuatro.-  

PUNTO IV. Estados Financieros del FOSAFFI correspondientes al mes de febrero 

de 2024. El Presidente del Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero presenta 

para conocimiento del Comité Administrador, los Estados Financieros correspondientes 

al mes de febrero 2024, fueron presentados para conocimiento del Comité de Auditoría 

en Sesión No. COA-03/2024 del 20 de marzo de 2024.- El Comité Administrador, 

considerando: 1) Que el Departamento Administrativo Financiero en Memorándum No. 

DAF-063/2024 del 20 de marzo de 2024, informó lo siguiente: a) Con relación al Balance 

General se informa que los saldos al 29 de febrero de 2024, ascienden a: Total Activos 

US$177,042,525.54, Total Pasivos US$107,307,799.24 y Total Patrimonio 

US$69,734,726.30; b) En los resultados del mes de febrero se generaron ingresos por 

US$83,255.69 y se reconocieron gastos por US$167,117.58, generando resultados por 

valor de US$83,861.89; c) Las recuperaciones de cartera de préstamos del mes 

ascendieron a US$142,756.59; d) La gestión de venta de activos extraordinarios reporta 

la venta 2 inmuebles bajo la modalidad de venta directa y subasta por un monto de 

US$84,800.00 y 1 inmueble calificado de interés social por el valor de US$4,927; además 

se recibieron otros ingresos por US$1,812.00; e) Se recibió del Banco Central de Reserva 

de El Salvador en calidad de Aporte la asignación del Presupuesto de Funcionamiento 

por el valor de US$212,658.00; f) Se efectuó amortización a pagarés por el valor de 

US$73,318.28; g) Se reintegro al Banco Central de El Salvador el valor de 

US$537,885.99 en concepto de excedentes de Aportes.- 2) Las cifras contenidas en los 

Estados Financieros se consideran presentadas en forma razonable.- ACUERDA: Darse 

por enterado de los Estados Financieros del Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento 

Financiero correspondientes al mes de febrero de 2024.- -----------------------------------------

PUNTO V. Ejecución Presupuestaria al mes de febrero de 2024. El Presidente del 

Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero presenta para conocimiento del 

Comité Administrador, Informe de la Ejecución Presupuestaria al mes de febrero de 

2024.- El Comité Administrador considerando: Que el Departamento Administrativo 



Financiero en Memorándum No. DAF-0062/2024 del 19 de marzo de 2024, informó lo 

siguiente: a) Que en Sesión de Comité Administrador del FOSAFFI No. CA-21/2023 del 

19 de octubre de 2023 y en Sesión de Consejo Directivo del Banco Central de Reserva 

de El Salvador No. CD-23/2023 del 24 de octubre de 2023, se autorizó el Presupuesto 

de Funcionamiento del FOSAFFI para el año 2024, por US$1,473,856.00 y el 

Presupuesto de Gestión para la Venta de Activos Extraordinarios, Gestión de 

Recuperación de Cartera y de Inversión en Activos Permanentes por US$375,600.00, 

haciendo un total de US$1,849,456.00; b) Que la ejecución de los principales rubros es 

la siguiente: i) Gastos Administrativos/Funcionamiento. El Presupuesto para Gastos 

Administrativos del año 2024 es de US$1,473,856.00 y la ejecución al mes de febrero de 

2024 fue de US$197,788.92, el cual representa el 13.42%; con un presupuesto no 

ejecutado de US$1,276,067.08; ii) Gastos por Gestión de Activos Extraordinarios. El 

Presupuesto para Gastos por Gestión de Activos Extraordinarios del año 2024 asciende 

a US$118,438.00 y la ejecución al mes de febrero de 2024 fue de US$2,009.90 que 

representa el 1.70%, con un presupuesto no ejecutado de US$116,428.10; iii) Gastos de 

Gestión por Recuperación de Cartera. El Presupuesto asignado para Gastos de Gestión 

de Recuperación de Cartera del año 2024 es de US$223,962.00 y la ejecución al mes de 

febrero del año 2024, fue de US$30,911.31 que representa el 13.80%, con un 

presupuesto disponible de US$193,050.69; iv) Inversión en Activos Permanentes. El 

Presupuesto para Inversión en Activos Permanentes del año 2024 es de US$33,200.00 

y la ejecución al mes de febrero de 2024 fue de US$5,711.47, que representa el 17.20%, 

con un presupuesto disponible de US$27,488.53; c) Que la ejecución del presupuesto 

total al mes de febrero de 2024 fue de 12.78%, con respecto al presupuesto anual; d) Los 

montos y porcentajes informados se encuentran acordes a la operatividad de 

funcionamiento y a la dinámica de gestión en la recuperación de activos y cartera 

crediticia.- ACUERDA: Darse por enterado del Informe Presupuestario correspondiente 

al mes de febrero de 2024 del Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero.- ---- 

No habiendo más puntos que tratar, finaliza la Sesión a las diecinueve horas del mismo 

día, se lee la presente acta, la ratifican y firman los asistentes. 

 
 


